Incommodis tandem his, quae e proximis locis effunde- 
bantur compressis, graves sunt Tibure accensae inimicitiae 
inter Tottios et Brigantes, et alios quosdam primates, ad 
quorum partes plurimi reliquorum civium deflexere. Ad eas 
compescendas, ad Civitatis statum componendum, atque ad 
aliquot constitutiones reformandas, optimus Pontifex fratrem 
P. De Sancta Fide Episcopum Siracusanum, Referendarium 
atque Commissarium legavit, magna ornatum auctoritate; ea 
autem hisce explicabatur litteris :

«Venerabili fratri P. Episcopo Siracusano Referendario et 
Commissario nostro.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. 
Quia inter alias nostras, et S. R. E. Civitates istam Tibur
tinam peculiari earitate prosequimur, plurimumque nostra 
et sedis Apostolicae interest, u t Civitas ipsa bene pacifice, 
ac in optima concordia maneat et conservetur, de tuae F. 
providentia et experientia in  magnis rebus percepta piene 
confisi, tenore praesentium tibi committimus et mandamus, 
u t vocatis tecum aliquibus bonis civibus ad eum numerum 
et electionem, qui tibi aptiores et commodiores videbuntur, 
auctoritate apostolica pacem, unionem, et concordiam inter 
cives, et homines dictae Civitatis stabilire et firmare studeas, 
cives et homines ipsos adhortando, u t omissis quibuscumque 
partialitatibus et vanitatibus in nostra et S. R. E. fidelitate 
et devotione vivant, et prò eorum pace et concordia hujus- 
modi firmius observanda, si tibi videbitur, volumus ut eos 
rinculo juram enti, et per omagium a te recipiendum adstrin- 
gas cum poenarum expressione. Si aliquis dicto vel facto 
contravenerit, contradictore3 et renitentes, auctoritate nostra ,

opportunis remediis et poenis compescendo, secundum arbi- 
trium tuum, dantes tibi harum serie, plenissimam potesta- 
tem reformandi et retractandi statuta, et ordinationes ipsius 
Civitatis, et omnia alia faciendi quae ad Statum nostrum, et 
Sedis Apostolicae, et ad pacem et tranquillitatem dictae Ci
vitatis pertinere cognoveris. Pro quibus melius et utilius 
componendis et ordinandis harum serie omnes et singulas 
causas in Romana Curia inter Tiburtinos vertentes, et coram 
quocumque ludice, vel Auditore, pendentes, et in quocumque 
statu sunt, ad nos advocamus, easque cum omnibus earum 
dependentibus, emergentibus, et connexis, etiam cum nego- 
ciis principalibus videndas, cognoscendas, componendas, et 
justitia  mediante, fine debito terminandas F. tuae com mit
tim us, appellationibus et proclamationibus quibuscutnque 
rejectis. Caeterum contemplatione F. tuae tenore praesen- 
tium refirmamus Caput mililiae ipsius nostrae Civitatis, et 
eum pro refirmato haberi volumus ad beneplacitum nostrum, 
non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris 
die XXVIII Decembris MCCCCLV1II Pontificatus nostri anno 
tertio ».

Commissarius hic inter alias res, quas Tibure praeclare 
obi vit, ex Caroli Stephani Petrutii Capitis militiae consilio tres 
Capiti militiae adhibuit socios, eos Priores appellavit, atque 
singulos ex singulis earum trium Civitatis Regionum, ex 
quarum aliqua eo trimestri Caput militiae non esset, publicis 
comitiis elegi instituit. Denique in quemcumque se egregie 
gratum semper ostendit in tan ti Pontificis gratiam, qui qui
dem Pontifex praeterea Concilio jus Praetoria eligendi anti
quum confirmavit, et nihil umquam ei utile non summa 
cum lenitate concessit, adeo erat Tiburtinae dignitatis stu- 
diosus; quo forte nil minus fuit Pius secundus senensis, qui 
ei in Pontificatum successit, quod nunc laconice, ut dicitur, 
afferamus.

T i b u r t e s  a l i q u i  P i c c i n i n i  m i l i t e s  p r i m u m ,  p o s t e a  
P i u m  P o n t i f i c e m  s u s c i p i u n t .  P i u s  T i b u r e  
a r c e m  s t a t u i i .

Hoc tempore ob Alphunsum Regem haud multo antea 
emortuum, plerique Regni Neapolitani Proceres Ferdinandum 
reiciebant, tum quod Alphonsum odio haberent, tum quod 
filius non censeretur legitimus, atque quod Calixtus Regnum 
ad Ecclesiam devolutum judicasset; plerique alii ejus amplec- 
tabantur partes, quod in Eugenii atque Alphonsi foedere ei 
cautum fuisset ut in Regnum succederet. Horum auxilio fretus 
Ferdinandus ad Pii gratiam promerendam, copias suas ei ad 
Piccininum ex Asisio, ac Piceno toto explodendum suppe- 
ditat ; Beneventum tune temporis restituii, ac Terracinam 
intra decennium redditurum pollicetur ; postea etiam Antonio 
Picolomineo Mariam filiam locat matrimonio. Pius eum a 
Latino Cardinali Ursino regia corona redimiri jubet, et auxi- 
liaribus copiis adversus Joannem Andegaviae Ducem Renati 
filium ab contrariis accersitum adiuvit. Ad equites autem 
aliquos, peditesque instruendos anno 1460, Tibur Cardinalem 
Colomnium misit ; is Pontificis nomine, praeter ballistas, 
aliaque arma, trecentos thoraces ferreos cum suis femorali- 
b u s , totidemque galeas partim ex publico armamentario, 
partim privatis ex civibus mutuo accepit. Hujus officii me
mor Pontifex merum quoddam in pravis puniendis impe- 
rium Capiti militiae, ac Prioribus confìrmavit, u t hae Gre
gorii Cesarini testantur literae :

« G. de Caesarinis Prothonot. Apostolicus ac S. D. N. 
Commissarius Civitatis Tiburtinae.

Ex certis opportunis causis, et honestis respectibus no
strum animum excitantibus, et eo maxime quod nunc expe- 
diens est a vestris superioribus dudum antea sit indultum, 
nos vero auctoritate nobis concessa a praefato S. D. N. in 
hac nostra commissione vobis Capiti militiae, et Prioribus 
Civitatis praefatae, harum serie, facultatem concedimus et im- 
pertimur, u t singula quaeeumque maleficia et delieta pecunia

CAPUT XXXIII

ria ad Cameram Communitatis, et ad ipsum Commune spec- 
tantia, servatis servandis, justitiae juribus probe pensatis, 
et inspectis delinquentium conditione et facultate, vestro 
optimo judicio componere, abolire, et sopire valeatis, non 
obstantibus decretis, statutis, et reformationibus in contra- 
rium factis. In quorum testimonium has fieri jussim us, et 
nostrum parvulum signum apponi.

Datum Tibure in domibus nostrae residentiae, die XX 
Aprilis MCCCCLXI.

Io. Lutius ».

Interea bellum neapolitanum maxime viggbat. Iacobus 
Piccininus perusinus, Nicolai filius, qui Ioannis Andegavensis 
auspiciis militabat, populos Pelignos, Marsosque subegit, et 
ad auxilia, quae Pontifex Ferdinando suppeditabat, avertenda, 
per Reate, Farfenseque monasterium, Palumbariam pervenit. 
Ibi a Iacobo Sabello amice exceptus est, mille equites ac sep- 
tingentos pedites, duce Silvestro Piacentino, locavit. Tunc 
Aversus Anguillarius ad Montem Caelium sua habebat castra; 
ambo Ioannem Tottium atque Clementem Brigantem, alios- 
que cives sibi foedere jungunt. Hi eorum m ilitibus pontium 
montiumque itinera, ac ipsius Civitatis portas aperiunt, ci
baria subministrant. Erant hi cives factiosi, clientela poten- 
tes, Sabelli atque Aversi studiosi ; erant callidi, erant apud 
Magistratum ejus temporis plurimae auctoritatis ; ac parum 
abfuit quin patriae tyrannidem occuparint. Quare Pontificia 
militibus semper Civitatis ingressum, Quaestoribus subsidia, 
ac debita vectigalia negarunt. Piccinini copiae romanum agrum 
crebris depopulationibus valde infestarunt proximis ex oppi- 
die haud e x i g u u m .......................................................................
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» X. — Hadrianus in Tiburti villam aedificat.

Tibure Episcopus primo institu itu r » 92 
» XI. — Tiburtes sanctam Domini Jesu Chri

sti religionem suscipiunt . » 94

Libbr Quintus

Res Tiburtinus a Magni Constantini imperio ad SS.tni D.ni 
Nostri S ix ti Quinti Pontificatum perstringit

Caput I. — Templum Herculis Sancto Laurentio 
dicatur. Paulus quidam tiburs Eu- 
gubinae ecclesiae episcopus inter 
Sanctos habetur . . . .  pag. 98 

» II. — Gothi Romam, Vandali Tibur capiunt » 99 
» III. — S. Maiorius pro Domini Jesu fide varia

tormenta fortiter sufferens occumbit » 101 
» IV. — Heruli Romam capiunt. Imperium Ro-

manum d e f ic i t ....................................» 101
» V. — Sanctus Simplicius Tiburtinus Sum

mum Pontificatum preclarissim e
gerit ................................................» 102